
Zelená a modrá 
infrastruktura

Ekonomické vyhodnocení



Obsah

• Prvky zelené a modré infrastruktury

• Druhy užitků

• Ekonomické hodnocení

• Příklady

Jan Macháč     Lenka Dubová    Jiří Louda 
EKONOMICKÉ ASPEKTY ADAPTACE MĚST NA ZMĚNU KLIMATU
IEEP, 2017



Prvky zelené a modré infrastruktury

Zdroj: Macháč,J., Dubová, L., Louda, J.: Ekonomické aspekty adaptace města na změnu klimatu, IEEP, 2017



Druhy užitků

Regulační 
služby

Produkční 
služby

Podpora 
biodiverzity

Kulturní 
služby

Užitky spojené s regulací přírodních procesů



Druhy užitků

Regulační 
služby

Produkční 
služby

Podpora 
biodiverzity

Kulturní 
služby

Produkty získané z ekosystému

Nemateriální užitky

Poskytování prostoru pro faunu a floru

Tvorba biotopu
Podpora biodiverzity



Identifikace nákladů

• Investiční náklady

• Provozní náklady

• Administrativní náklady

Finanční 
náklady

• Náklady obětované 
příležitosti

• Negativní externality

Nefinanční 
náklady

Celkové
náklady

Ekonomické hodnocení



Poskytované služby a užitky

7

Užitek

Potenciál

Ekonomické hodnocení



Výpočet nákladů a užitku



Výpočet nákladů a užitku



Příklad výpočtu

Zadání

Zelená střecha jako alternativa k běžné střešní krytině

Střešní zahrada přístupná veřejnosti

plocha 1 100m2



Příklad výpočtu

Kvalitativní analýza



Příklad výpočtu

Kvantitativní analýza

Náklady a užitky



Příklad výpočtu

Kvantitativní analýza

Náklady a užitky



Příklad výpočtu

• Aplikace oceňovacích metod



Příklad výpočtu

• Vyjádření nákladů a užitků



Příklad výpočtu

• Výsledek





Ekonomické hodnocení

• Ekonomický pohled je použit k navržení a vyhodnocení vhodných 
adaptačních opatření

• Podpora využití a zavádění ekosystémově založených přístupů

• Podpora probíhajících politických procesů v oblasti přizpůsobení 
se klimatickým změnám 



CBA
Krok
za

krokem

Kvalitativní analýza nákladů, 
lokalizace efektů, určení 

životnosti opatření 

Určení nominální monetární 
hodnoty nákladů 

Identifikace užitků 

 

Identifikace nákladů 

Kalkulace současné hodnoty 
užitků z realizace opatření 
pro daný časový horizont 

Kvalitativní analýza užitků a 
vedlejších užitků, lokalizace 

efektů, určení časového 
rozložení užitků opatření 

 

Určení nominální monetární 
hodnoty pro každý typ 
poskytovaného užitku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Identifikace a správné vymezení hodnoceného projektu 

1) Porovnání nákladů a užitků, stanovení návratnosti a čisté současné 
hodnoty pro daný časový horizont 
2) Zahrnutí nákladů a užitků, které nebyly monetarizované 
3) Citlivostní analýza 
4) Stanovení výsledků a závěrů 

NÁKLADY 

Kalkulace současné hodnoty 
nákladů na opatření pro 

daný časový horizont 

UŽITKY 

Využití  
vhodných 

oceňovacích 
technik 



Projekt 1: Zelená střecha Praha-Jinonice
• rodinný dům, dokončen 2014
• pozemek dříve považován za 

nevhodný pro zástavbu
• kombinace moderní architektury, 

konceptu chytrých budov a zelené 
infrastruktury v podobě zelené 
střechy

• extenzivní zelená střecha s mírným 
sklonem a tloušťkou substrátu 8 
cm

• rozloha střechy 125 m2

• průměrný úhrn srážek v Praze      
460 mm

Foto: Pavel Dostal © 2015

Představení případových studií



Projekt 2: Lobezská jezírka Plzeň
• mokřadní biotop doplněný o 

park, dokončeno 2015

• v široké nivě řeky Úslavy, dříve 
neudržované zelené plochy

• I. etapa, 4 jezírka s retencí 7 500 –
8 300 m3 vody

• zmírnění povodňových průtoků, 
ochrana přírody a říční krajiny  

• sportovně-rekreační prvky, 
informační a naučné tabule

• rozloha 3,5 ha

Foto: Zdeněk Vaiz © 2015



Projekt 3: Park pod Plachtami Brno
• retenční jezírko obklopené parkem, 

dokončeno 2013

• zbudováno na veřejném prostranství 
mezi panelovými domy 

• cíl: snížit nároky na budování kanalizací 
a lépe využít dešťovou vodu

• svedení dešťové vody ze střech domů

• pobytová část s upravenými trávníky a 
vysázenou vegetací, květnatá louka 
s původní vegetací

• rozloha 32 tis. m2

Foto: Česká komora architektů © 2016

Představení případových studií



Srovnání projektů

Kvalifikace a kvantifikace užitků

sn
iž

o
vá

n
í o

b
je

m
u

 v
o

d
 n

a 
Č

O
V

sn
iž

o
vá

n
í p

o
vo

d
ň

o
vé

h
o

 r
iz

ik
a 

zá
so

b
o

vá
n

í p
o

vr
ch

o
vý

ch
 a

 
p

o
d

ze
m

n
íc

h
 v

o
d

zv
yš

o
vá

n
í k

va
lit

y 
vo

d
y

re
gu

la
ce

 m
ik

ro
kl

im
at

u
/

te
p

el
n

éh
o

 o
st

ro
va

 m
ě

st
a

re
d

u
kc

e 
h

lu
ku

ú
sp

o
ry

 e
n

er
gi

í

zl
ep

še
n

í k
va

lit
y 

o
vz

d
u

ší
 

re
d

u
kc

e 
C

O
2

re
d

u
kc

e 
er

o
ze

 p
ů

d
y

h
o

d
n

o
ta

 n
em

o
vi

to
st

í

re
kr

e
ač

n
í u

ži
tk

y

n
ár

ů
st

 e
st

e
ti

ck
é 

h
o

d
n

o
ty

p
ro

d
u

kc
e

 b
io

m
as

y

p
ro

d
u

kc
e

 p
lo

d
in

 
(m

ě
st

sk
é 

ze
m

ě
d

ěl
st

ví
)

vy
tv

ář
í h

ab
it

at

p
ro

d
lo

u
že

n
í ž

iv
o

tn
o

st
i/

ú
sp

o
ra

 
st

av
eb

n
íc

h
 n

ák
la

d
ů

Zelená střecha $ $ $ $ $ $

Jezírko $ $ $ $ $ $ $ $

Park $ $ $ $ $ $ $ $ $

Legenda:

$ Užitek byl oceněn v peněžních jednotkách

Plně poskytována

Omezeně poskytována

Neposkytována

Poskytované služby a užitky



Současná hodnota celospol. 

nákladů 

Současná hodnota 

celospol. užitků 
Čistá současná hodnota 

celospolečenských užitků 

Zelená střecha 
167 812 Kč 226 191 Kč 58 379 Kč

Jezírko
29 663 820 Kč 359 574 842 Kč 329 911 022 Kč

Park
96 888 651 Kč 888 899 648 Kč 792 010 998 Kč

Ekonomické hodnocení - výsledky

Srovnání projektů



Základní scénář Optimistický (2 %) Pesimistický (6 %)

Zelená střecha 
15 13 18

Jezírko
3 3 3

Park
1 1 1

Ekonomické hodnocení - výsledky

Celospolečenská návratnost

Srovnání projektů



Legenda 

 
Plně 
poskytován 

 Omezeně 
poskytován 

 Neposkytován $ 
zahrnuto 
monetárně 

* Regulace teploty byla v hodnocení zahrnuta pouze uvnitř domu, a to ve 

formě úspor nákladů na vytápění a chlazení. 

 

3 roky 3 roky 3 roky 

Poskytované užitky 

V rámci ekonomického 

zhodnocení došlo k vyčíslení 

užitků spojených s regulací 

kvality ovzduší, redukcí hluku, 

ukládání uhlíku a úsporami 

energie. Úspory energie se váží 

k úsporám vytápění v zimě a 

klimatizaci prostoru v létě díky 

zvýšení tepelné izolace budovy. 

Redukce emisí látek z ovzduší a 

redukce hluku jsou započítány 

jako úspory nákladů na realizaci 

substitučních opatření. Dále byl 

vyčíslen nárůst hodnoty 

nemovitosti ve formě vyšší 

úrovně nájemného. 

Analýza nákladů a užitků (CBA) v podobě čisté současné hodnoty pro časový horizont 25 a 50 let 

Společenská návratnost v letech 

Míra poskytovaných užitků

 
Retence srážkové vody a 
regulace odtoku  Produkce biomasy 

 Zvyšování kvality vody  Produkce plodin 

 Regulace teploty a 
mikroklimatu  Rekreační funkce 

$ Regulace kvality ovzduší  Nárůst estetické hodnoty 

 Protierozní funkce $ Nárůst hodnoty nemovitosti 

$ Protihluková funkce  
Tvorba biotopu a podpora 
biodiverzity 

$ Ukládání uhlíku $ Úspora energií 

 

 

25 let Časový horizont 50 let 

23 516 048 Kč 
Kumulativní současná hodnota  

NÁKLADŮ 
25 303 873 Kč 

129 224 666 Kč 
Kumulativní současná hodnota společenských 

UŽITKŮ 
177 536 700 Kč 

105 708 618 Kč 
Čistá současná hodnota společenských užitků 

v daném horizontu 
152 232 827 Kč 

 

 
Fasáda kancelářského komplexu Butterfly 

Zelená stěna intenzivní Lokalita: Praha – Karlín 

Projektant: David Chisholm – CMC  Architects 

Realizátor zelené stěny: Němec s.r.o. 

 

Zdroj: CMC Architects (2016) 

 

Popis opatření 

Investiční náklady na 1 m2 intenzivní zelené 

stěny jsou ve výši 13 tis. Kč. Celkové investiční 

náklady vyšly na 19,5 mil. Kč. V této ceně jsou 

zahrnuty veškeré náklady související 

s plastovými nádobami, substrátem, 

závlahovým a hnojícím systémem a 

samotnými rostlinami včetně instalace na 

budovu. 

 

Provozní náklady: Intenzivní zelená stěna 

vyžaduje pravidelnou zálivku o objemu 0,1 

l/m2/den. Dále je substrát pravidelně 

přihnojován. Nezbytné je počítat i s péčí o 

samotné rostliny v podobě zastřihování a 

případné výměny rostlin. Náklady na péči o 

rostliny vychází na 200 Kč/m2/rok. 

Intenzivní zelená stěna vznikla v roce 2017 v rámci výstavby moderní kancelářské budovy 

Butterfly na hranici mezi obchodní a rezidenční čtvrtí v Praze 8 – Karlíně. Celá budova cílí na 

BREEAM Excellent certifikaci, tedy na dosažení alespoň 70 % bodů z naplnění kritérií udržitelné 

stavby a energeticky úsporné budovy, kladoucí důraz především na vysoký standard kvality 

budovy, vnitřního prostředí, nízké náklady, odpady ale např. i využití půdy a ekologii. Zelená 

fasáda díky svým vlastnostem a užitkům, které poskytuje, přispívá k dosažení této certifikace. 

Díky intenzivní zelené stěně se objekt nepřehřívá a snižují se tak nároky na klimatizování a 

vytápění budovy. Kvůli odparu rostlin se snižuje prašnost a zlepšuje se místní mikroklima v okolí 

budovy. Skládá se z jednotlivých tzv. vertikálních zahrad, které jsou tvořeny umělohmotnými 

květináči napojených na závlahový a hnojící systém s vlastní strojovnou. Fasádu tedy nutné 

v žádné fázi roku ručně ostřikovat a zalévat. Těchto zelených panelů je na budově 624 s přibližně 

60 000 rostlinami a celá zelená stěna pokrývá plochu o rozloze 1 500 m2. Každý panel obsahuje 

směs přibližně deseti druhů rostlin tak, aby byla fasáda celoročně zelená. Některé druhy kvetou, 

jiné jsou celoročně zelené, čímž se předchází problémům se zeleností fasády v případě 

neočekávaných úhynů jednotlivých druhů rostlin. 

Náklady 

Příklad hodnocení



Podpora adaptace měst skrze

27
MĚ 100   STUDENTSKÝ VĚDECKÝ WORKSHOP O EKONOMICE V MĚŘÍTKU MĚSTA NEBO REGIONU  |  2. listopadu 2017 |  Praha



Adaptace měst – dlouhodobé téma výzkumu

28

Rozvoj strategií přizpůsobení se změně klimatu 
v podmínkách měst s využitím ekosystémově 
založených přístupů k adaptacím

Podpora rozvoje adaptačních opatření a 
strategií ve městech 

Hodnoty ekosystémových služeb, biodiverzity a 
zeleno-modré infrastruktury ve městech 
na příkladu Drážďan, Liberce a Děčína

Sasko-český management povodňových rizik  

Rozvoj metod ekonomického hodnocení zelené 
a modré infrastruktury v lidských sídlech



Děkuji za pozornost


